EDITAL Nº 042/2025 - NEAD/FAU/UNICENTRO, DE 11 JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR PESQUISADOR

PARA ATUAR COMO CONTEUDISTA NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM, MODALIDADE A

DISTÂNCIA

A Universidade Estadual do Centro-Oeste,
Unicentro, no âmbito das ações da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior/SETI, com
o apoio do Núcleo de Educação a
Distância/NEAD da Unicentro e da Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento da Unicentro (FAU),
no âmbito das ações do Programa de
Desenvolvimento Educacional/PDE da Secretaria
de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais:

   TORNAM PÚBLICO

A homologação e o indeferimento inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Professor
pesquisador Conteudista para o Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES
DE APRENDIZAGEM, na modalidade de educação a distância, conforme edital de abertura
001/2025 NEAD/FAU/UNICENTRO, DE 04 DE JULHO DE 2025.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

IES DISCIPLINA PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO

Professor
Pesquisador

Conteudista (UEL)

Letramento digital 00008-6

DIRCE APARECIDA
FOLETTO DE
MORAES

Deferido

Didática: planejamento e
avaliação nos Ambientes de
Aprendizagem 00004-3

ADRIANA REGINA
DE JESUS Deferido

Letramento digital 00007-8

SAMANTHA
GONCALVES
MANCINI RAMOS Deferido

Didática: planejamento e
avaliação nos Ambientes de
Aprendizagem 00007-8

SAMANTHA
GONCALVES
MANCINI RAMOS Deferido

Interação e Mediação Professor e
Estudantes: aprendizagem
significativa/autêntica e
aprendizagem ativa e colaborativa
em educação 00011-6

NATHALIA
MARTINS BELEZE Deferido

Professor
Pesquisador
Conteudista (UEPG)

Inteligência Artificial na
Educação e Design de Conteúdos
Educacionais com uso de IA 00009-4

ALBINO SZESZ
JUNIOR Deferido

Professor
Pesquisador
Conteudista
(UNICENTRO)

Metodologias Ativas e Inventivas
para os Ambientes de
Aprendizagem 00010-8

FLÁVIO
RODRIGUES DE
OLIVEIRA Deferido

Professor
Pesquisador
Conteudista
(UNIOESTE)

Pesquisa I - Fundamentos para a
construção de protótipos didáticos 00003-5

TEREZINHA DA
CONCEIÇÃO
COSTA-HÜBES Deferido

Teorias da Aprendizagem 00001-9
TEREZINHA
CORRËA LINDINO Deferido

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Em qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado, revogado ou anulado, no todo ou
em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique em direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza.

2.2 Todas as publicações referentes a este processo seletivo serão disponibilizadas por meio de
edital no sítio da UVPR: https://www.uvpr.pr.gov.br/editais/ e do NEAD
https://ead.unicentro.br/editais/.
2.3 Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail nead@unicentro.br.

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 11 de julho de 2025.

Prof. Cleber Trindade Barbosa ​              ​ Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenador NEAD/UNICENTRO​                        Coordenadora do Projeto - UNICENTRO

https://www.uvpr.pr.gov.br/editais/
https://ead.unicentro.br/editais/
mailto:nead@unicentro.br

	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR PESQUISADOR PARA ATUAR COMO CONTEUDISTA NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM, MODALIDADE A DISTÂNCIA

	2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS